
国家绿色低碳先进技术成果目录

（公示稿）

《国家绿色低碳先进技术成果目录（拟公开征求意见

稿）》包括以下六个领域的共 87项技术成果：

1. 水污染治理领域（18 项）

包括城镇生活污水高效处理及资源化、城镇污水处理

厂精细化运行、农村生活污水处理、工业废水处理、水环

境综合整治等。

2. 大气污染治理领域（15 项）

包括工业烟气除尘脱硫脱硝及多污染物协同控制，重

点行业挥发性有机物（VOCs）污染防治及回收，移动源污

染控制等。

3. 固体废物处理处置及资源化领域（23 项）

包括有机固体废物、生活垃圾、危险废物、大宗工业

固体废物、电子废物的处理处置及资源化。
[...]
（ GB 3838-2002 ） Ⅲ 类 标

准；DF膜系统浓水经处理与

DF膜产水混合后出水可达到

《地表水环境质量标准》

（ GB 3838-2002 ） Ⅲ 类 标

准。



— 2 —

序号 技术名称 适用范围 技术简要说明 示范应用情况 污染治理或环境修复效果

3

高效节地

型生物膜

污水净化

技术装备

城镇污水处

理厂，尤其

是下沉式污

水处理厂的

新建或升级

改造。

生物膜反应器（HBR）采用固定床结构，反应器内填

充高填充率（60%～90%）的新型轻质填料，填料比

表面积大于 1300m2/m3，孔隙率大于 80%，为菌体提

供了更多生长空间，提高了填料的纳污能力，有效解

决了传统生物膜易堵塞、易板结、能耗高等问题；通

过有效的生物调控，使厌氧氨氧化微生物菌群在生物

填料上快速富集，可在低 C/N条件下提高脱氮效率；

以固定床形式进行生物降解和动态过滤，以流化床形

式进行反冲洗，具有挂膜快、易脱膜的特点，可有效

提高容积负荷，水力停留时间仅为 5h～8h，大幅节省

占地。

已有 16 项工

程应用。如贵

阳市金百污水

处理厂一期，

处理规模为 3
万 m3/d。

与深度处理技术组合后，出

水水质可稳定达到《城镇污

水处理厂污染物排放标准》

（GB 18918-2002）一级 A标

准，主要指标可达到《地表

水 环 境 质 量 标 准 》

（ GB  3838-2002 ） Ⅳ 类 标

准。用于城镇污水处理厂的

新建或改造，生化处理单元

占地可节省 30%以上。

4

高效节能

模块装配

式污水处

理集成系

统

中小规模城

镇污水处理

厂提标扩容

改造、工业

废水处理，

黑臭水体治

理以及农村

生活污水处

理。

模块装配式污水处理系统主体设备为多级环状结构，

池体内通过钢结构壁板分隔出内圈和外圈两个主体部

分。外圈设有曝气组件和推流装置，通过精准曝气调

控外圈的厌氧区、缺氧区和好氧区；内圈通过三相分

离器将沉淀区和好氧区叠加，形成好氧沉淀区，取代

传统的二沉池。在好氧沉淀区中，三相分离器实现

气、水、污泥的分离，污水进入深度处理单元；气体

由集气罩收集后形成气提，带动混合液回流。系统稳

定运行下污泥浓度提高至 5.0g/L～10.0g/L，沉淀区表

面负荷 1.5m3/(m2·h)～2.5m3/(m2·h)。该技术具有处理

效率高、能耗低、占地省、建设周期短等特点。

已有 15 项工

程应用。如肇

庆四会市碧海

湾装配式污水

处理厂项目，

处 理 规 模 为

10000m3/d。

可节省投资 20%、减少占地

2/3、建设周期缩短 3/4、运

维成本降低 25%。以肇庆四

会市碧海湾装配式污水处理

厂项目为例，出水水质稳定

达到《城镇污水处理厂污染

物排放标准》（GB  18918-
2002）一级 A标准，吨水电

耗 0.12 kW·h～0.14kW·h。

5 全流程节 污水处理厂 开发了高效智能沉砂提砂分砂精准除砂、污泥浓度和 已有 11 项工 实现了污水处理厂运行过程



— 3 —

序号 技术名称 适用范围 技术简要说明 示范应用情况 污染治理或环境修复效果

能降耗精

准运行控

制技术

（ 站 ） 提

标、扩容、

增效及低碳

运行管理。

时序耦合排泥控制、基于需气量预测的三重控制精准

曝气、基于生物/化学耦合自适应精准除磷、基于污泥

物料平衡的实时精准泥龄控制等全流程节能降耗技

术。突破了动态过程下的复杂微生物系统精准控制技

术工程化应用瓶颈，破解了生化反应和管控环境复杂

条件下在线过程稳定控制的难题。初沉池排泥浓度稳

定控制在设定值±300mg/L以内，溶解氧控制在设定

值±0.2 mg/L以内，污泥龄控制在设定值±12%以内。

程应用。如高

碑 店 再 生 水

厂，处理规模

为 100 万

m3/d。

中的智能化精准控制，电

耗、药耗和碳排放量降低

10%～40%。以高碑店再水厂

提标效果为例，在生化池水

力停留时间比常规工艺缩短

1/3的条件下，技术改造后生

物脱氮除磷效率显著提高，

二级出水总氮降低 50%以

上。

6

膜生物反

应器系统

高效节能

膜擦洗技

术与装备

大中规模污

水 处 理 厂

MBR 膜 组

器。

构建了一个通过曝气盒独特设计无运动部件的纯水力

学部件，将连续气流转换为脉冲/间歇式气流，当累积

到一定气量时，在极短时间内释放，形成高强度的擦

洗气流，对膜丝表面剪切冲刷，以维持膜系统的稳定

运行通量。该技术具有系统运行稳定、节约能耗等特

点。单个曝气盒腔体容积约 1.7×10-3m3，擦洗气流为

每分钟 30～40个气泡。

已有 9项工程

应用。如北京

槐 房 再 生 水

厂，处理规模

为 15 万

m3/d。

中大型MBR污水处理厂中，

膜擦洗气量可节省 20%～

30%。在同等设备投资情况

下，可显著提高系统运行稳

定性，减少膜污染清洗频

率。

7
耐污染平

板膜生物

反应器

分散式污水

处理（如村

镇、酒店、

社区、高速

公 路 服 务

区、工厂化

养殖等）。

利用细菌将银离子还原成直径仅 6nm的生物纳米银，

并均匀分散在铸膜液中制备生物纳米复合膜，赋予膜

持久的耐生物污染能力，能在较长时间内抑制细菌在

膜表面附着、发展，抑制膜生物污染，解决了传统化

学纳米粒子易在膜表面团聚的问题，提高膜表面的亲

水性；开发了基于可控活塞流曝气的平板膜组件优化

技术，优化膜组件的流态，在控制膜污染的同时降低

曝气能耗。膜生物反应器维护方便、运行成本低。以

已有 100 多项

工程应用。如

武夷山圣农种

鸡 场 一 体 化

MBR 污 水处

理项目，单套

设备处理规模

50m3/d ～

膜清洗周期超过 6 个月，出

水水质稳定达到《城镇污水

处理厂污染物排放标准》

（GB 18918-2002）一级 A标

准，与传统生化工艺相比，

占地面积减少 50%，排泥量

减少 70%。



— 4 —

序号 技术名称 适用范围 技术简要说明 示范应用情况 污染治理或环境修复效果

100m3/d的村镇/市政污水处理工程为例，热带地区、

长江中下游地区、黄河及以北地区的膜通量推荐设计

值 分 别 为 25L/ （ m2·h ）、 20L/ （ m2·h ）、 15 L/
（m2·h）。

200m3/d。

8

纳米平板

陶瓷膜污

水处理技

术及一体

化装备

中小规模工

业废水和市

政 污 水 处

理。

将纳米平板陶瓷膜与生物处理工艺组合，并通过信息

化平台实现污水污泥同步处理、同步脱氮除磷和远程

智慧化管理。陶瓷膜跨膜压差极限值≤60kPa，标称

孔径 0.1μm，膜寿命超过 15年，不易破损。该技术具

有适用水质条件广泛、处理效率高、自动化程度高、

维护方便等特点。

已有 6项工程

应用。如昭平

县城北工业园

集中式污水处

理站，处理规

模 为

500m3/d。

出水水质优于《城镇污水处

理厂污染物排放标准》（GB
18918-2002）一级 A 标准，

可直接回用于绿化用水和生

态补水，剩余污泥产生量

少。

9

用于工业

废水深度

处理的超

滤膜芬顿

技术

造 纸 、 纺

织、化工等

行业工业废

水，发酵废

水、垃圾渗

滤液 ,以及

工业园区废

水的深度处

理。

采用超滤膜替代传统芬顿工艺的沉淀池作为固液分离

单元，固液分离过程不受沉降速度及沉降时间的限

制，实现了水力停留时间与污泥停留时间分离。通过

膜过滤保证系统高污泥浓度运行，形成特有的运行参

数，集成混凝吸附、化学氧化、膜过滤等多种水处理

技术，实现污染物 COD、TP、TSS、F-的高效去除。

该技术适用的运行参数范围广，膜过滤精度

0.04µm，膜池污泥浓度 4000mg/L～8000mg/L，膜通

量通常为 15L/(m2·h)～30L/(m2·h)。

已有 6项工程

应用。如广州

南沙区精细化

工废水深度处

理示范工程，

处 理 规 模 为

2000m3/d。

与传统芬顿及流化床芬顿工

艺相比，占地面积可节省

60%以上，COD 去除率可提

升 20%～30%，芬顿试剂投

加量可降低 30%～60%，排

泥量可降低 30%～60%，无

需投加 PAM。



— 5 —

序号 技术名称 适用范围 技术简要说明 示范应用情况 污染治理或环境修复效果

10

污水深度

处理臭氧

催化氧化

技术

市政污水处

理厂提标改

造、工业园

区高浓度难

降解废水深

度处理。

废水在高效溶气装置内与臭氧接触混合，出水进入氧

化池，在催化剂作用下，有机物被氧化分解或矿化，

处理后出水达标排放。通过电磁场切换，提高臭氧溶

气效率，采用均相/非均相催化形式，提高氧化反应效

率，降低废水毒性，改善水体溶解氧含量。非均相催

化剂比表面积 300m2/g～350m2/g，使用寿命超过 10
年，均相催化通过微电解技术，可在污水中精准投加

μg/L 量级的金属离子。该技术不产生污泥，操作简

便。

已有近 80 项

工程应用。如

无锡市锡山水

务有限公司云

林厂 6万 m3/d
提 标 改 造 工

程。

臭氧利用率≥95%，处理后

出水 COD≤50mg/L。与传统

技术相比，运行成本可节省

50% ， 占 地 面 积 可 节 省

50%；尾水中富含溶解氧，

可作为河湖补给水源。

11

大型二氧

化氯制备

系统及纸

浆无元素

氯漂白技

术

制浆造纸行

业 清 洁 生

产。

研究了不产生固形物的高效稳定综合法和组合还原剂

法二氧化氯制备技术与关键装备体系，有效提高了氯

酸钠电解效率，降低了氢气中的氧含量，提高了系统

的稳定性，同时降低了二氧化氯溶液的氯气含量，提

高了副产品芒硝的利用率，降低了酸用量，避免了固

废和废液外排。

已有 40 多项

工程应用。如

广西贵糖（集

团）股份有限

公司无元素氯

漂白技改工程

项目，制备规

模为 8t/d。

制备的二氧化氯氯气含量

低，二氧化氯生成效率达

93.5%，纯度达 98.0%。制浆

造纸废水处理后，AOX含量

可达到《制浆造纸工业水污

染物排放标准》（GB 3544-
2008）要求，较传统工艺的

漂白废水 AOX 降低 33%以

上。副产物酸性芒硝转化为

中性芒硝回收使用。



— 6 —

序号 技术名称 适用范围 技术简要说明 示范应用情况 污染治理或环境修复效果

12

含重金属

废水纳米

吸附深度

处理技术

含砷、锑、

铅、镉、铊

等重金属废

水的深度处

理。

基于离子吸附-化学沉淀的纳米颗粒高效负载技术，

利用稀土元素变价特性，研发出具有特殊水合金属氧

化物晶体结构的重金属阳离子吸附剂、除砷锑吸附剂

和除铊吸附剂三类新型复合纳米吸附剂。基于重金属

阳离子吸附剂和除砷锑吸附剂，开发了复合纳米吸附

深度处理重金属（铅、镉、砷和锑）技术，基于除铊

吸附剂，开发了高级氧化和纳米吸附耦合深度处理工

艺。该技术具有吸附容量大、再生率和使用寿命长等

特点。除铅、镉、砷和锑工艺过滤速度 8m/h，处理流

速 7Bv/h～9Bv/h（除铅、镉），处理流速 11Bv/h～
13Bv/h（除砷、锑）；除铊工艺过滤速度 8m/h，处理

流速 19 m/h～21m/h。

已有 5项工程

应用。如车河

选矿厂选矿废

水深度处理工

程，处理规模

为 1200m3/d。

原水中铅、镉、砷、锑、铊

等污染物浓度为行业排放标

准限值 1～2倍时，处理后重

金属浓度可稳定达到《地表

水环境质量标准》

（GB 3838-2002）Ⅲ类标准

限值或特别排放限值要求。

13

基于有机-
无机复合

药剂的重

金属深度

去除技术

含重金属污

（废）水处

理。

构建具有多种活性官能团的有机 -无机复合药剂

（iCOM），可在复杂水质条件下与低浓度重金属离子

高效螯合，形成“螯合-凝胶-混凝沉淀”多过程耦合的

重金属深度处理工艺。投加 iCOM药剂，将污水中低

浓度溶解态重金属高效捕获并快速转变为胶体束缚

态，再通过生物絮凝或混凝工艺将其去除。处理过程

无需调节废水 pH及调整工艺，iCOM复合药剂对活

性污泥活性无抑制，可根据实际情况在生化单元前端

或后端投加，投加量为重金属污染物浓度的 5～10
倍。

已有 4项工程

应用。如东部

沿海某城镇污

水处理厂出水

镍离子达标排

放项目，处理

规模为 15 万

m3/d。

Ni2+、 Cu2+、 Co2+、 Cd2+和
Pb2+ 等重金属离子浓度在

0.2mg/L～ 2mg/L 时，投加

iCOM 复合药剂后，出水重

金属离子浓度可达到《城镇

污水处理厂污染物排放标

准》（GB 18918-2002）中

一类污染物及选择性控制项

目的标准限值要求。对于高

浓度重金属阳离子，增加药

剂投量即可保证出水达标。



— 7 —

序号 技术名称 适用范围 技术简要说明 示范应用情况 污染治理或环境修复效果

14

基于离子

膜的移动

式高盐有

机废液处

置技术及

装置

煤化工、造

纸、钻采、

电镀废水废

液零排放处

理。

采用两段电驱膜+反渗透膜耦合工艺，对煤化工过程

排放的复杂浓盐水进行盐水分离。脱盐水满足锅炉补

充水水质要求，高浓缩盐水进一步采用盐硝分质结晶

工艺实现硫酸钠、氯化钠的分质结晶，脱盐水回用于

循环系统补充水。该技术能耗低，可实现盐水高效分

离，设备可现场撬装。设备模块化设计参数：废液流

量 5m3/h，脱盐水回收率＞85%，浓缩液盐（含盐量

5%～8%）浓度＞180g/L（含盐量＞15%）。

已有 8项工程

应用。如江苏

南通经济开发

区二期中水回

用工程，处理

规模为 3.5 万

m3/d。

脱 盐 水 指 标 达 到 TDS ≤

500mg/L，SS≤1mg/L。排放

水质可以直接替代工业新鲜

用水。

15

高氨氮废

水厌氧氨

氧化高效

低碳脱氮

技术

污 泥 消 化

液、垃圾渗

滤液、养殖

废水、餐厨

发酵液、半

导体废水、

煤 化 工 废

水、制药废

水、食品废

水等行业高

氨氮废水处

理。

基于厌氧氨氧化菌脱氮原理，实现了厌氧氨氧化菌大

规模工程化培养，独创 RENOCAR脱氮技术体系，实

现厌氧氨氧化脱氮技术体系的装备成套化，并在不同

种类高氨氮废水中实现应用。针对低 C/N废水，开发

了包括“调节池、混凝池、斜板沉淀单元、水质精准

预调控单元、厌氧氨氧化脱氮单元、平流沉淀池”的
工艺路线；针对 C/N 波动废水，开发了包括“调节

池、两级 UASB、厌氧氨氧化脱氮单元、生物强化单

元和物化精处理单元”的工艺路线。脱氮负荷 0.4kg/
(m3·d)～0.8kg/(m3·d)，为传统脱氮负荷的 2～4倍。

已有 7项工程

应用。如高安

屯热水解消化

液厌氧氨氧化

脱氮工程，处

理 规 模 为

4600m3/d。

TN 去除率 85%～95%，CO2

减排 90%，曝气电耗节省

60%，不添加碳源药剂，占

地面积节省 70%。可显著降

低水体赤潮、水华、黑臭等

发生风险，并提供高品质再

生水。



— 8 —

序号 技术名称 适用范围 技术简要说明 示范应用情况 污染治理或环境修复效果

16

高盐高浓

度氨氮废

水气态膜

法处理技

术

高盐、高浓

度氨氮废水

处理。

基于气态膜法关键技术，开发了活性炭吸附-金属基

助凝脱水去除胶体技术、次氯酸钙深度氧化 COD并

协同除氟技术；发明了弱碱条件下金属离子硅基吸附

去除材料，形成了与气态膜法匹配的预处理技术。研

制了抗污染、再生性能高的膜丝材料及高抗污染性膜

组件等，形成适用于高氨氮废水气态膜处理的成套新

工艺、新材料、新装置，实现高氨氮复杂废水多污染

物的深度去除，氨氮以硫酸铵产品资源化回收。进水

氨氮浓度可从 10000mg/L左右去除至＜15mg/L，单支

膜最大脱氨率可达 1.77%。

已有 22 项工

程应用。如宝

钢湛江钢铁炼

铁厂烧结制酸

废 水 处 理 项

目，处理规模

为 192m3/d。

可实现 COD、F－
协同脱除，

处 理 后 出 水 COD 浓 度 ＜

60mg/L、F－
浓度＜10mg/L；

pH8～9条件下，金属离子去

除率＞99%；氨氮去除率＞

99%，硫酸铵回收率＞99%。

出水可用于钢厂钢渣冲洗，

产生的废气经收集净化后达

标排放。

17

基于污染

源源解析

及点面源

治理的小

流域综合

整治集成

技术

城市内河治

理。

针对城市小流域污染现状，基于高效精准的小流域污

染源源解析技术，进行了大数据流域特征分析的流域

治理设计，开发了流域水质预警软件，形成了基于河

道旁侧处理、合流制溢流处理、污水处理厂高标准排

放及流域水质预警的城市小流域综合治理集成技术。

采用该集成技术的典型小流域国控考核断面主要污染

物氨氮月均值降低了 86.5%，典型小流域治理工程单

位建成区面积投资可节省 40%以上。

已有 6项工程

应用。如合肥

市十五里河流

域治理工程，

治 理 长 度

22km ， 流 域

面 积

111km2。

以合肥市十五里河流域治理

工程为例，重点断面主要污

染物氨氮浓度消减 70%，国

控考核断面水质由《地表水

环境质量标准》（GB 3838-
2002）劣 V类提升为准Ⅲ
类。



— 9 —

序号 技术名称 适用范围 技术简要说明 示范应用情况 污染治理或环境修复效果

18

雨污合流

及地表径

流水污染

处理系统

雨污合流及

地表径流水

污染处理。

开发了一套雨污合流及地表径流水污染处理系统，包

括智能雨水调蓄系统、市政排水管道封堵装置及水环

境可视化自动在线监测装备及系统。雨水调蓄系统关

键设备包括旋转格栅除污机、智能射流搅拌冲洗器、

雨污终端分流自控装置等，实现了对旱流污水、初期

雨水与中后期雨水的智能化分类收集、调蓄和处理；

市政排水管道封堵装置可针对水下盲区任意水深和任

意管径的管道口实施封堵；水质自动在线监测装备以

浮标为载体，集成遥测终端、水质监测传感器、太阳

能供电系统和锚泊系统等实现连续在线监测，并可预

警、触发响应流程。在线监测装备浮力达 100kg 以

上，监测水深不大于 50m。

已有 5项工程

应用。如马鞍

山中心城区水

环境综合治理

PPP 项目，整

治 河 道 总 长

98km ， 水 域

面 积 180 万

m2。

雨水调蓄技术及装备有效避

免了初期雨水直接排放，同

时中后期雨水经过调蓄系统

在线处理后排放，有效控制

了城市排水系统中的径流污

染。排水管道封堵装置封堵

时 泄 漏 量 不 大 于 1.25L/
（min·m），且操作简便、可

靠。智能化在线监测装备及

系统可实现自动连续在线监

测、预警，全年数据有效接

收率≥95%。



— 10 —

二、大气污染治理领域（15 项）

序号 技术名称 适用范围 技术简要说明 示范应用情况 污染治理或环境修复效果

19

钢铁行业

链篦机-回
转窑球团

烟气超低

排放技术

链篦机-回转

窑球团烟气

治理。

结合链篦机-回转窑的生产烟气温度特点，设置了

三级脱硝系统，其中一级采用非选择性催化还原

法（SNCR）脱硝，设计脱硝效率 40%～50%；二

级采用高温高尘选择性催化还原法（SCR）脱硝，

三级采用低温氧化辅助半干法协同脱硝，设计脱

硝效率＞90%。脱硝烟气经静电除尘后进入末端半

干法脱硫+布袋除尘系统，脱硫效率＞99%。该技

术解决了链篦机-回转窑球团烟气在不设置加热装

置和烟气换热器（GGH）情况下实现超低排放的

问题。

已有 1 项工程

应用。如迁安

市九江线材有

限 责 任 公 司

1#2#240 万 t/a
链篦机-回转窑

烟气脱硫脱硝

除尘超低排放

总承包项目，

烟气处理量为

120万 m3/h。

以迁安市九江线材有限责任公

司超低排放项目为例，净化后

烟气 SO2浓度≤20mg/m3、NOx

浓度≤30mg/m3、颗粒物浓度

≤5mg/m3。

20

双级错流

活性炭法

烟气净化

系统及装

备

钢铁、焦化

等行业烟气

多污染物治

理。

采用双级活性炭吸附塔串联工艺，吸附塔内活性

炭自上而下流动，烟气自垂直活性炭的方向错流

穿过活性炭床层实现烟气净化。一级吸附塔用于

脱除 SO2、初步脱除二噁英、颗粒物等，二级吸附

塔主用于脱除 NOx、深度脱除二噁英、颗粒物

等。采用多级喷氨、分层可控错流高效吸附技术

与装备、烟温控制技术实现多污染物高效协同脱

除和副产物资源化利用。设计活性炭床层厚度